In codice vno s̄ p̄mitus inde descripto  
vnde iam latius emanaret. vbi potuit  
quidē accidere etiā scriptoris error.  
s̄ hoc milla questio de vita mathu-  
sale nō absurdū est suspicari. et in illo  
alio vbi sup̄antib⁹. xxiiij. annis summa  
nō conuenit. **H**ab̄s autē in quib⁹ non  
continuatur ipius mendositatis simili-  
tudo ita ut ante genitū filiū qui ordini  
interseritur alibi sup̄sint centū annis  
alibi desint. post gemitū autē vbi de-  
serat sup̄sint vbi superat desint. ut sum-  
ma conueniat. et hoc in p̄ma. ii. iii. iiiij.  
iv. vi. viij. generacōe inueniuntur. vide-  
turbabere quandā si dici potest error  
iōe constātiā. nec casū redolet. sed in-  
dustriā. Itaq; illa diuersitas numero  
rū aliter se habentū in codicib⁹ gre-  
cis et latinis. aliter in hebreis. vbi nō  
est ista de centū annis prius additis.  
et postea detractis p̄ tot generacōes  
otinuata parilitas. nec malicie iude-  
orū. nec diligētie. vel prudētie. lxx. in-  
terptū. sed sc̄ptoris tribuatur erroci  
qui de bibliotheca sup̄dicti regis co-  
dicē describendū p̄mus accepit. **N**am  
etiā nūc vbi numeri nō faciūt intentū  
ad aliquid qđ facile possit intelligi.  
vel qđ appareat vtiliter disca. et negli-  
genter describūtur. et negligentius  
emendātur. **Q**uis enī sibi existinet  
esse discendum quot milla vīm tris-  
bus israhel singillatim haberē potue-  
rūt: qm̄ p̄ desse aliquid non putature.  
**E**t quotis quisq; hoīm est. cui p̄fun-  
ditas vtilitatis huius appareat. **H**ic  
vero vbi p̄ tot otextas generacōes  
centum anni alibi assunt. alibi desunt.  
et post natū qui omemorandus fueat  
filiū desunt vbi affuerit. assunt vbi de-  
fuerūt. ut summa oco det. mīmī cū vel-  
let p̄suadere qui hoc fecit ideo nume-  
tofissimos ānos vixisse antiquos qđ  
eos breuissimos nūcupabāt et hoc de  
maturitate pubertatis quā ydonea

filii gignerētur conaretur ostendē.  
atq; ideo i illis centū annis dece nō os-  
m̄smuandos putaret incredulis. ne  
hoīes tam diu vixisse recipere in fidem  
nollent. addidit centū vbi gignēdis  
filiis abilē nō inuenit etatē. eos dēq;  
p̄us gemitos filios ut ḡrueret summa  
detraxit. **S**ic quippe voluit credibi-  
les facē ydonearū generāde plis cō-  
ueniētias etatū. ut tñ numero nō frau-  
daret vniuersas etates viuētū singu-  
loꝝ. **Q**d autē id in sexta generaōne  
nō fecit. hoc ip̄m ē qđ magis mouet.  
ideo illū feasse cū res quā dicimus pos-  
tulauit. qđ nō fecit vbi nō postulauit.  
**I**nuenit namq; in eadez generaōne  
apud hebreos vixisse iareb⁹ ante qđ  
genusset enoch centū. lxiij. qui sc̄dm  
illas racōnes breuiū annoꝝ fuit an-  
ni. x. vi. et aliquid minus qđ menses.  
duo que iam etas apta ē ad gignē-  
dū. et ideo addere centū annos bre-  
ues. ut nostri. xx. vi. fierēt necesse non  
fuit. nec post natū enoch eos detra-  
re quos nō addiderat an natū. **S**ic  
factū ē. ut hic nulla es̄ inter codices  
vtrōsq; varietas. **S**ed rursus mouet  
cur in. viij. generacōe ante quā de ma-  
thusalā nasceretur lamech cū apud  
hebreos legātur centū. lxxxij. anni vi  
gītū mīmī inueniuntur i codicib⁹ n̄ris.  
vbi potius addi centū solent. et post  
gemitū lamech cōplēdā restituūt ad  
sumā qui in codicib⁹ vtrōsq; nō discre-  
pant. **S**i enī centū. lxx. annos ppter  
pubertatis maturitatē. x. et octo vole-  
bat intelligi. sicut nichil addere ita  
nichil detrahere iam debet at quia in-  
uenerat etatē ydoneā generaōem fili-  
orū. ppter quā in alijs centū illos an-  
nos vbi eam nō inueniebat addebat.  
hoc autē de. xx. annis merito deputare  
mus casū mendositatis accidere po-  
tuisse. mīhi eos sicut p̄us detraxerat re-  
stituē postea curaret. ut sumē inueniēt

integritas. An forte astutius factus existimandū est. ut illa qua centū anni p̄us solēt adici. postea detrahī occultaret. nō quādē de centū am̄is. verū tamē de quātulo cūq; numero p̄us de tracto post redditō tale aliq;d fieret.

**S**ed quomodo dñib; istud accipiat. siue credat. ita esse factū siue nō credat. siue postremū ita siue nō ita sit. recte fieri nullomō dubitauerim ut cū diūsum aliquid in vtrisq; codicib; inuenitur. qn̄quidem ad fidē rerū gestarū utrūq; non potest esse verū. ei lingue potius creditur. vnde est in aliā per interptes facta translacō. Nā in quibusdā etiā codicib; grecis tribus. et vno latino. et vno etiā sīro inter se cōsentientib; inuentus est mathusalam sex am̄is ante diluvium fuisse defunctus.

**D**ūc iam videa. ¶ **C**a. xxiiij.  
Mus quomodo euitenter possit ostendi. nō tam breves ut illi decem vñus sit noster. sed tante plixitatis annos quāte nūc habemus quos utiq; circuitus conficit solis in illoꝝ hoꝝ minū vita plixissima oputatos. Dexcentesimo nempe anno vite noe. sc̄p̄tū est factū esse diluvium. Cur ergo ibi legit̄ aqua diluvij facta est sup terram sexcentesimo anno vite noe secūdi mensis septima et vicesima die mensis: si annus ille mīmus quales decem faciūt vñū nr̄m. xxxvi. habebat dies. Tantillus quippe annus si antiquo more hoc nomē accepit. aut nō habet menses. aut mensis eius ē tridū. ut habeat duodecim menses. Quōd igit̄ hic dictum est sexcentesimo anno sc̄di mensis septima et vicesima die mensis: nisi quia tales quales nūc sūt etiā tūc erāt menses. Nā quo pacto aliter vicecimo septimo die sc̄di mensis diceretur captū esse diluvium. deinde postea in fine diluvij ita legit̄. et sedet archa in mense septimo septima et vicesima

die mensis sup montes ararat. aqua aut̄ minuebatur usq; ad vndecimum mensem. in vndecimo aut̄ mense p̄ma die mensis apparuerūt cacuminam oīs tūc. Sicutur tales menses erant. tales p̄fecto et anni erant quales nūc habemus. menses quippe illi triduam viginti et septē dies habere nō poterant. Aut si pars tricesima tridū tūc appellabat dies ut omnia p̄p̄cōne minuātur. ergo nec toto quadriduo nostro factum est illud tam grande diluvium qd̄ memoratur factū. xl. diebus et noctibus. Quis hanc absurditatē et vanitatē ferat. Promde amoueatur hic error qui coiectura falsa ita vult astruere scripturarū nr̄az fidē ut alibi destruat. Prorsus tantus etiā tūc dies fuit. quantus et nūc est. quē vigintiquatuor hore diurno circulo nocturnoq; determinat. Tantus mensis quātus et nūc est. quē luna cepta et finita ocludit. Tantus annus quātus et nūc est. quē duodecim menses lunares additis ppter cursū solarem quīq; diebus. et quadrāte cōsumant. quātū anni sexcentesimi vite noe secūdus erat mensis. eiusq; mensis. vicesimus et septimus dies qn̄ cepit esse diluvium. in quo dies. xl. cōtinuate in genis pluiae memorātur. Qui dies nō binas a paulo nō amplius horas habebat. sed vicinas et quaternas die noctuq; trāscatas. ac p̄ hoc tā magnos annos vixerūt illi antiqui usq; amplius q̄ nongētos. quātos postea virit abrahā centū septuaginta quinq;. et post eū filius eius ysaac centū. lxx. et filius eius iacob. p̄p̄ centum quīqua ḡinta et interpolata aliquanta etate. moyses centū. xx. et quātos etiā nūc viuūt hoīes. lxx. vel. lxxx. vel nō multo amplius. de quib; dictū est. et amplius eis labor. Illavero numerorum varietas que inter codices hebreos

inuenitur et arios neq; de hac antiquo-  
rum longevitate dissentit. et si quid bas-  
let ita diuersum ut verum esse vtrumq; non  
possit. rerum gestarum fides ab ea lingua  
repetenda est. ex qua interptatum est  
qd habemus. Que facultas cū volen-  
tib; vbiq; gentium presto sit. nō tamen  
vacat q; lxx. interptes in plurimis q;  
diuersa dicere videntur. ex hebreis co-  
dicibus emendare ausus ē nemo. Nec  
enī est illa diueritas putata mendo-  
fitas. nec ego ullo modo putadū existi-  
mo. Sed ubi non est scriptoris eror.  
aliquid eos diuino spū ubi sensus co-  
sentaneus est veritati et p̄dicās veris-  
tate. nō interptantū munē. sed p̄phei-  
tantū libertate aliter dicere voluisse  
credendū est. Vnde merito nō solū  
hebreis. verū etiā ip̄s cū adhibet tes-  
timonia de scripturis uti apostolica  
inuenitur auctoritas. Sed hinc me  
oportuno loco si deus adiuvuerit p̄-  
misi diligētius locuturū. nunc qd m-  
stat expediā. Nō enim ambigenduz  
est ab hoīe qui ex p̄mo hoīe natus est  
primus qn tam diu viuebant potuisse  
constitui ciuitatē. sane terrenā nō illā  
que dicitur ciuitas dei. de qua ut scribe-  
remus labore tanti huius opis in ma-  
nus sumphimus. Ca. xv.

**D**icit ergo aliquis. Tane credē-  
dū ē hominē filios generaturū.  
nec habentē p̄positū otinetie centū et  
amplius. vel scdm hebreos nō multo  
minus id est. lxxx. lxx. lx. annos a con-  
cumbendi ope vacuisse. aut si nō va-  
caret. nichil plis gignere potuisse.  
Vnde questio duobus modis soluit.  
Aut enī tanto senior fuit p̄porcōe pu-  
bertas quāto vite totius maior anno-  
fitas aut qd magis video esse credi-  
bile. nō hic p̄mogētū filii cōmemo-  
rati sunt. sed quos successionis ordo  
poscebat. ut p̄uemire ad noe. a quo  
tursus ad abrahā videmus esse per-

uentū. ac deinde usq; ad certū articu-  
lū tempis. quantū oportebat signari  
etiā generacōmbo om̄emoratis cursū  
gloriosissime ciuitatis in hoc mundo  
p̄egrinatis. et supnā patriā requiren-  
tis. Quod enī negari non potest. p̄o  
omnibus cām ex cōunctione maris  
et femine natus est. Neq; enī illo nato  
dixisset adā qd dixisse legitur. acqui-  
sihi hominē p̄ deū m̄i illis duob; ipse  
fuisset homo nascēdo additus p̄mus.  
Hunc secutus abel quem maior frater  
occidit p̄figuracōnē quandā p̄gris-  
nātis ciuitatis dei. q; ab impijs quo-  
dāmō terrigēmis id est terrenā ori-  
gīmē diligētibus. et terrene ciuitatis  
terrena felicitate gaudētib;. p̄secuō-  
nes iniquas passura fuit. p̄mitus ostē-  
dit. H̄; quot annoē erat adā cū eos  
genuit nō apparet. Exinde digerun-  
tur generacōes alie de cam. alie de illo  
quē genuit adam in eius successionē  
quem frater occidit. Et appellauit no-  
men illius seth. dices ut scriptum est.  
Vducit aut enī michi deus semen ali-  
ud. p̄ abel quē occidit cam. Cum itaq;  
iſte due series generacōnum vna de  
seth altera de cam has duas de quib;  
agimus distīctis ordīmbo insinuēt  
ciuitates. vna celestē in terris p̄egrin-  
nantē. alterā terrenā terrem tanquā  
sola snt gaudijs īherentē vel ī biā-  
tē: nullus de p̄gēmē cam cū dīmume-  
rata sit onumerato adā usq; ad octa-  
uam generacōne. quot ānorū fuisset  
expressus est qn genuit eū qui cōme-  
morat̄ post eū. Noluit enī spūs dei in-  
terrene ciuitatis generacōibus tem-  
pera notare an̄ diluuiū. sed ī celestis  
maluit. tanquā essent memoria digni-  
ores. Porro aut̄ seth qn natus est non  
quidē taciti sūt anni patris eius siā  
genuerat alios. Et vtrū solos cam et  
abel. affirmare quis audiat. Nō enim  
quia soli nominati sūt p̄pter ordīnes

generacōnū quas om̄emorare oportebat. ideo consequēs videri debet solos fuisse tūc generatos ex adā. **Cū** enim silentio cooptis oīm nomīnibus ceterorū legatus eū genuisse filios et filias. quota fuerit ista p̄les eius q̄ p̄sumat asserere: si culpā temeritatis evitare. Potuit quippe adam diuinitus adm̄ om̄itus dicere postea q̄ serb natus est. suscit aut̄ michi deus semen aliud p̄ abel. q̄n talis erat futurus qui impleret illius sanctitatē. nō q̄ ipse prior post eū tempis ordīne nascetur. Deinde qd̄ scriptū est. vixit aut̄ serb quīq; et. cc. ānos. vel scđm hebreos quīq; centū ānos et genuit eos. quis possit mīl̄ inconsideratus asseverare. hunc eius pm̄ogemtū fuisse. ut admirātes merito requiramus. quomodo per tot annos minūmis fuit a connubio sine ullo p̄posito cōtinētie. vel nō genuerit cōiugatus q̄nquidē etiā de ipo legitur et genuit filios et filias. et fuerūt om̄es dies serb. xii. et dcccc. anni immortuus est. Atq; ita deinceps quoꝝ anni om̄emorātur. nec filios filiasq; genuisse reticent. Ac p̄ hoc nō apparet omnino. vtrū qui non minatur gemitus. ip̄e fuerit pm̄ogemtū. Imo vero quoniam credibile non est patres illos erate tam longa aut impuberes fuisse. aut cōiugib; caruisse vel fetib;. nec illos eorū filios primos eis natos fuisse credibile est: sed cū sacre sc̄ptor; historie ad ortū vitāq; noe cuius tempe diluiū factū est p̄ successiones generacōnū notatis tēporib; intenderet puenire. eas vtq; cōmemorauit. nō que p̄me suis pentibus fuerint. sed que m̄ p̄agacōnis ordinē venerūt. Exempli gratia. quo id fiat apertius. aliquid interponam: vnde nullus ambigat fieri potuisse qd̄ dico. Euangelista matheus generacōnē dominice carnis per seriē pa-

retum volens cōmēdare memorię. ordīnes a patre abraham atq; ad dauid p̄mitus ut pueniret intēdēs. abrahā inquit genuit psaac. Cur nō dixit ismael q̄ p̄mitus genuit? Psaac aut̄ m̄qt genuit iacob. Cur nō dixit esau. qui eius pm̄ogemtū fuit? Quia scilicet p̄ illos ad dauid puenire non possit. Deinde sequitur. Jacob aut̄ genuit iudā et fratres eius. Nūquid iudas pm̄ogemtū fuit? Judas inquit genuit phares et iara. Nec istorū geminorū aliquis fuit pm̄ogemtū iudei ante illos iam tres genuerat. Eos itaq; tenuit in ordīne generacōnū: p̄ quos ad dauid atq; inde quo intenderat pueniret. Ex quo intelligi potest veteres quoꝝ hoīes ante diluiū nō pm̄ogemtū. sed eos fuisse cōmemoratos. p̄ quos succedētū ordo generacōnū ad noe patriarcham ducetur. ne sere pubertatis illorū obscura et nō necessaria questio nos fatiget.

**D**īm igitur genus **V**Ca. x vi. huānū. post pm̄am copulā viri facti ex puluere. et ouigis eius ex virilatere mariū seminariūq; cōiunctōne opus haberet ut gignēdo multiplicaretur. nec essent ulli hoīes mīl̄ q̄ ex illis duob; nati fuissent: viri sorores suas cōiuges acceperūt. Quid perfecto quāto antiquius cōpellente necessitate: tanto postea factū est dāna bilius religione p̄hibēte. Habita est enī racō rectissima caritatis. ut hoīes quibus est vtilis atq; necessaria concordia. diuersarū necessitudinū vinculis nectarentur: nec vnuis in uno multas haberet sed singule spargerētur in singulos ac sic ad socialē vitā diligētiū colligendaz. plurime plurimos obtinerent. Pater quippe et sacerdutarū sūt necessitudinū noīa. Et ergo aliū quīsq; habeat patrem. aliū sacerdū. numerosius se caritas porrigit

Vt rūq; aut vñus adā esse cogebatur. et filiis et filiabus suis quādō frātres sororesq; commubio iūgebantur. **H**ic et eua vxor eius vterq; sexui filiorū fuit et socrus et mater. **Q**ue si due femine fuissent. mater altera socrus altera. copiosius se sociabilis collatio colligaret. **I**pa demiq; iam soror qd etiā vxor siebat. duas tenebat vna necessitudines. quibus per singulas distributis ut altera esset soror. altera vxor. hominum numero socialis propinquitas augeretur. **B**ed hoc vnde fieret tūc nō erat. qn misi fratres et sorores ex illis duo bō p̄mis nulli homines erāt. **F**ieri ergo debuit qn potuit. ut existente copia vnde ducerentur uxores. que nō erāt iam sorores. **E**t nō solū illud ut fieret nulla necessitas esset. verū etiam si fieret nephas esset. **N**am et si nepotes p̄morū hominum qui iam osobrimas poterāt accipe cōiuges sororibus matrimonio iūgerētur. non iam due sed tres in hōie uno necessitatis fierent. que ppter caritatē numerosiore p̄inquitate necedam. disseminari p̄ singulos singule debuerūt. **E**sset enī vñus homo filiis suis fratri scilicet sororiq; cōiugib; et pater et sacer et auunculus. **I**ta et vxor eiusdē. eisdez omib; filiis. et mater et amita. et socrus. **I**dem inter se et filiis eorū nō solum essent fratres atq; cōiuges. verū etiā consobrini. qd et fratrū filij. **O**mnes aut iste necessitudines qm̄ vni homini tres hōies coniecterāt nouē connecterēt. si essent in singulis singule. ut vñus homo haberet alterā sororē alterā vxorē. alterā consobrinā. alterā patrē. alterā auunculū. socrū. alterā matrē. alterā amitā. alterā socrū. atq; ita senō in paucitate coartatū. sed latius atq; numerosius p̄inquitatib; crebris vñculū sociale diffunderet. **Q**d hūano genere cres-

cente et multiplicato. etiā inter impios deoz multoz falsorūq; cultores sic obseruari cerimus: ut etiā si peruerbis legib; p̄mittant fraterna coniugia: melior tamē consuetudo ipam malit exhorre licentiā. **E**t cū sorores accipe in matrimonio p̄mis humani generis tempis omnino licuerit: sic auersatur: quasi nunq; licere potuerit. Ad hūanū enī sensū. vel alliciendū vel offendēdū: mos valet plurimū. **Q**ui cū in hac causa immoderatē cōcupiscentie colixerat: eū designari at; corrumpi merito esse nephariū iudicat. **S**i enī iniquū ē auiditate possidendi transgredi limitē agroz: quāto iniquius libidime concubandi subuertē limitē moēs. **E**xpti aut sumus in cōnubij osobrimarū etiā nostris tēpib; ppter graduz p̄inquitatis fraterno gradui. p̄imiū quāraro per mores fiebat. qd fieri p̄ leges licebat: quia id nec diuina prohibuit: et nondū prohibuerat lex hūana. **V**erū tamē factū etiā licitū ppter vicinitatē horrebatur illicitū. et qd siebat cum consobrina: pene cū sorore fieri videbat: quia et ipsi miter se ppter tam p̄iniquā consanguinitatē fratres vocatur: et pene germani sūt. **F**uit aut antiquis patrib; religiose cure. ne ipa p̄inquitas se p̄latim propagimū oēdimib; dirimens longius abiret et p̄inquitas esse desisteret: eam nōdū longe politā ruris matrimonij vñculo colligare: et quadāmodo reuocare fugientē. **V**n iam pleno hominib; orbe terrarū. nō quidē sorores ex patre vel matre. vel ex ambo bus suis parentib; natas: s tamē amabat de suo generē ducere uxores. **V**erū quis dubitet honestius hoc tempē etiā consobrinaz. prohibita esse ouigia. nō solū scdm ea que disputauimus ppter multiplicantas affinitates ne heat duas necessitudines

**V**na persona cū due possint eās habere et numerum p̄p̄inquitatis augere: sed etiā quia nescio quō mest hūane recūdie quo dā naturale at; laudabile. ut cui debet causa p̄p̄inquitatis reuerendū honorē ab ea cōtineat. q̄uis generatricē tñ libidmē de qua erubescere videmus. et ip̄am pudicīā cōiugalē. Copulacō igitur maris et femme quantū attinet ad genus mortaliū quoddā semmariū est ciuitatis: terrena ciuitas generacōe tantumō celestis aut̄ enā regeneracōne opus habet: ut noxiās generacōes euadat. **V**trū aut̄ aliqd̄ fuerit. vel si fuit quāle fuerit corpale atq̄ visibile regeneracōis signū ante diluuiū: sicut abrahe circūcisio postea est impata. sacra historia tacet. **S**acrificasse tamē deo. etiā illos antiquissimos homines nō tacet: qd̄ et in duobus p̄mis fratribus claruit in noe post diluuiū cū de archa fūssi egressus hostias deo legitur immolasse. **D**e qua rem p̄cedentib⁹ libris iam diximus nō ob aliud demones arrogātes sibi diuinitatē deosq; se credi cupientes sibi expetere sacrificiū. et gaudē huiusmodi honoreib⁹: nisi quia verū sacrificiū vero deo deberi scūt. **C**apitulū x vii.

**D**om ergo esset adam utriusq; generis pater id est i cuius series ad terrenā et ciuius series ad celestez p̄tinet ciuitatē: occiso abel atq; in eius intersectōne omendato mirabilī sacramento: facti sūt duo patres singulorū generū cām & lethi: in quoru filijs quos omemorari oportebat. duarū istarū ciuitatū in genere mortaliū eidētius indicia clarē ceperit. **C**ām quippe genuit enoch i cuius nomē condidit ciuitatē terrenā. scilicet non pegrinatē in hoc mūdo: sed in eius temporali pace ac felicitate qui escentē. **C**ām aut̄ interptatur posses-

**sio. V**nde dictū est qñ natus est. hue a patre. hue a matre eius. **A**dquisiuit hominē p̄ deū. Enoch enī interptatur dedicacō. **H**ic enī terrena ciuitas desdicatur vbi conditū quoniam hic habet eū quē intēdit et appetit finē. **P**ro ille lethi resurrectio interptatur: et enos filius eius interptat̄ homo: nō sicut adā. **E**t ip̄m enī nomē bō interptatur: sed om̄ne esse prohibetur in illa lingua id est hebreia masculo & femie. **N**am sic de illo scriptū est. **M**asculū et femīaz fecit illos: et bñdixit illos: et cognominauit nomē eoz adā. **S**in non ambigitur sic appellatā fuisse femīā euam p̄p̄io nomie. ut tam adā qd̄ interptatur homo nomē esset amborū. **E**nōs aut̄ sic interptatur homo ut hoc nō posse femīā nūcupare p̄ti lingue illius asseuerent: tanq̄ filius resurrectōis vbi nō nubent. nec uxores ducent. **N**on enī erit ibi generacō: cum illuc perduxerit regeneracō. **Q**uare et hoc non incassum notandum arbitror. q̄ in eis generationibus que propagantur ex illo qui est appellatus lethi. cū genuisse filios filiasq; dicitur: nulla ibi genita noīatim femia expressa est. **I**n hijs aut̄ que propagantur ex cām. in ip̄o fine quo usq; p̄tenduntur: nouissima femina genita noīatur. **S**ic enī legitur. **M**athusael genuit lamech et sūp̄ sit sibi lamech uxores duas: nomen vni ada: et nomen scđe sella. **E**t pepit ada i alx. **H**ic erat pater habitantiū in tabernaculis pecuariorū. **E**t nomē fratrī eius tubal. **H**ic fuit qui ostendit psalteriū et cithara. **S**ella aut̄ pepit et ip̄a tubalcaim & erat malleator: et erarius eramēti et ferri. **T**oror autē tubalcam noīma. **N**uncusq; porrecte sūt generacōnes ex cām. que sunt om̄es ab adam octo annumerato ip̄o adā vii scilicet usq; ad lamech qui duarum maritus

vxorū fuit. et octauia est generacō in filiis eius in quibus omemoratur et femia. ubi elegāter significatū ē terrenā ciuitatē usq; i finē carnales habiturā generacōnes. que marū et feminarū coniunctōne puenit. vnde et ip̄e qd̄ p̄ter euam nusq; repitur ante diluvium nomimib; p̄prijs exp̄mūtur vxores illius hoīs q̄ noīat hic nouis simus p̄t. Hic aut̄ cām qd̄ int̄ptat̄ possēsio. terrene ōditor̄ ciuitatis q̄ filius eius i cuius noīe ōdita est enoch qd̄ int̄ptat̄ dedicacō. indicat istā ciuitatē a inīciū et finē habere terrenū. ubi nichil speratur amplius q̄ in hoc seculo cerim̄ potest: ita seth qd̄ int̄ptatur resurrectio cum sit generacōnū seorsū omemorataꝝ pater. qd̄ de filio eius sacra hic historia dicat int̄uenīdum est. Ca. x viii.

**S**eth inquit natus est filius. et vocavit nomē eius enos. Hic sperauit muocare nomē dñi dei. Nēpe clamat attestatio veritatis. In spe igitur viuit homo filius resurrectiois. in spe viuit qd̄ diu pegrinat̄ hic ciuitas dei que gigintur ex fide resurrectiois cristi. Ex duobus namq; illis homībus abel quod interpretatur luctus ienius fratre seth quod interpretatur resurrectio. mors xp̄i et vita eius ex mortuis figuratur. Ex qua fide gigint̄ hic ciuitas dei id ē homo qui sperauit muocare nomen dñi dei. Spē enī salu fac̄ti sumus ait apostolus. Spes aut̄ q̄ videtur nō ē spes. Qd̄ enī vider quis. quid sperate. Di autē qd̄ nō videmus speramus: p̄ patiens tūa expectamus. Nā quis vacare hoc existimet ab altitudine sacramentis. Nūquid enī abel nō sperauit muocare nomē dñi dei: cunus sacrificiūscrisatura tā acceptū deo fuisse omemorate. Nūquid ip̄e seth nō sperauit muocare nomē dñi dei: de quo dictū est. fuscita

uit enī michi deus semē aliud p̄ abel. Cur ergo huic xp̄rie tribuit̄ qd̄ pios rū omnū intelligitur esse omune: mihi quia oportebat in eo qui de patre generacōnū in meliore parte. hoc est superne ciuitatis separataꝝ p̄mus omemoratur exortus. p̄figurari hominem id est homīm societatē que nō scđm hominem in re terrene felicitatis sed scđm deūviuit in spe felicitatis eterne. Nec dictū est. hic sperauit i deū. aut hic inuocauit nomē dñi dei. Hic sperauit in q̄e inuocare nomē dñi dei. Quid sibi hoc vult sperauit inuocaē: mihi quia p̄p̄ta est exortū p̄plū q̄ scđm electōnē gracie inuocaret nomē dñi dei. Hoc est qd̄ p̄ alīū p̄phetā dictū. apostolus de hoc populo intelligit ad dei gratiā p̄tinente. Et erit omnis qui cūq; inuocauerit nomē dñi: saluus erit. Hoc ip̄m enī qd̄ dicitur. et noīaut nomen eius enos qd̄ interpretatur homo. ac dēm de additur. hic sperauit inuocare nomē dñi dei. satis ostendit̄ q̄ nō in scipo spēm ponē debat homo. Maledictus enī omnis sicut alibi legit̄. qui spēm suā ponit in hoīe. ac p̄ hoc in se: ut sit ciuius alterius ciuitatis. que nō scđm filū cām dedicatur hoc tempore id est mortalīs huius seculi latēte transcurſu. sed illa immortalitate beatitudinis sempiterne. Ca. xix.

**D**icit̄ ista p̄pago cuius est p̄ter seth. in ea generacōne habet nomē dedicationis que septima ē ex adam annumerato adā. septimus enī ab illo natus est enoch qd̄ interpretatur dedicatio sed ip̄e est translatus quoniam placuit deo. et in signi numero in ordine generacōnū. quo sabbatum consecratū est. septimo scilicet ab adam. Ab ip̄o enī patre istaꝝ generacōnum que discernuntur a p̄pagime cām id est a seth sextus est: quanto die factus ē homo: et osūmavit deus oīa

**S**ed huius enoch translato nostro dedicatio misericordia figurata dilata. Que quidem iam facta est in Christo capite nostro qui sic resurrexit ut non moriatur ultius: sed etiam ipse translatus est. Restat autem altera dedicatio vniuersitate domus cuius ipse Christus est fundamento: que differunt in fine: quando erit omnium resurrectio non moriutorum aplius. **D**icue autem domus dei dicatur. siue templum dei. siue ciuitas dei. id ipsum est. nec abhorret a latini eloquij consuetudine. **N**a et virgilius impiissimam ciuitatem dominum appellat asaraci. romanos volentes intelligi. qui de asaraco per troianos originem ducunt: et dominum eneae eosdem spos. quia eo duce troiam cum italiam venissent: ab eis condita est rome. **T**imitatus namque est poeta ille sacras literas in quibus dicitur domus iacob tam in gens populus hebreorum. **C**a. xx.

**D**icit aliquis. Si hoc intendebat scriptor huius historie in comedendo generacionibus ex adam per filium eius Seth ut per illas puerum ad noe sub quo factum est diluvium a quo rursus contexeretur ordo nascentium quo puerum ad abraham. a quo mattheus euangelista incipit generaciones quibus ad Christum puerum eternum reges ciuitatis dei: quid intendebat in generationibus ex cain. et quo eas producere volebat. Respondeatur. usque ad diluvium quo totum genus illud terrene ciuitatis absinthium est: reputum ex filio noe. Neque enim deesse poterit hec terrena ciuitas societasque hominum secundum huius viventium. usque ad huius seculi finem. **D**e quo dominus ait. Filii huius seculi generant et generantur. Ciuitatem vero dei pegrinante in hoc seculo regeneracio producit ad alterum seculum: cuius filii nec generant. nec generantur. **D**ic ergo generari genera esse ciuitati vtrumque commune est: quis dei ciuitas habe-

at etiam hic multa milia ciuium que a ope generandi se abstineat: sed habet etiam illa ex imitatione quadam licet erranti. **A**d eam namque pertinent etiam qui deviantes a fide diuersas heres considerunt. Secundum huius quippe viuunt: non secundum deum. Et inde gignoso phiste qui nudi prohibentur philosophari in solitudinibus in die ciues eius sunt: et a generando se cohibent. **N**on est enim hoc bonus: nisi cum sit secundum fidem summi boni qui deus est. **H**oc tamen nemo fecisse ante diluvium reputur: quoniam etiam ipse enoch septimus ab adam qui translatus fuit esse non mortuus. genuit filios et filias ante quam transferretur in quibus fuit mathusalae: per quem generationum ordo memoradax transcurrit. **C**ur ergo tanta paucitas generationum conmemoratur in generationibus ex cain. si eas usque ad diluvium perdi oportebat: nec erat diuturnitas puerorum pubertate que centum vel amplius annos vacaret a senibus? **N**am si non intendebat auctor libri huius aliquem ad quem necessario produceret serie generationum sicut in illis qui inueniunt de semine Seth intendebat peruenire ad noe a quo rursus ordo necessarius sequitur. quid opus erat permittere primogenitos filios ut perueniretur ad lamech in cuius filius fuit illa onox. octaua generatione salicet ex adam. septima ex cain. quasi esset inde aliquid deinceps oneratum unde pueretur vel ad israheliticum populum in quo celesti ciuitati etiam terra iherusalene figurata prophetica perbiuit. vel ad Christum secundum carnem qui est super omnia deus benedictus in secula. superne iherusalene fabricator atque regenerator: cum tota per gemas cain sit in diluvio deleta. unde videri potest in eodem ordine generationum primo genitos fuisse conmemoratos. **C**ur ergo tam pauci sunt

**N**on enī usq; ad diluuiū tot esse non potuerūt. nō vacantib; usq; ad centenariā pubertatē patribus ab officio generādi. si nō erat tūc p̄porcōne longeuitatis illius etiā sera pubtas. **S**ed enī p̄ eque triginta annorū fuerint cū filios generare ceperūt. octies tricenniū qm̄. viii. sunt generacōes cū adam et cū eis quos genuit lamech ducenū et. xl. sūt annū. **N**um itaq; toto deinde tempore usq; ad diluuiū nō generauerūt? Quia tandem causa qui h̄ec scripsit. generacōnes cōmemorare noluit que secūtūr. **N**am ex adā usq; ad diluuiū cōputant' annū secūdū codices nostros duo milia ducentis sexaginta duo. scđm hebreos aut̄ millesexcentis quinquaginta sex. **S**ed ergo istū numerū mīnorē credamus esse veriorem. de millesexcentis quinquaginta sex annis. ducenti. xl. detrahantur: nunquid credibile est. p̄ mille quadringentos et qd̄ excurrit annos qui restāt usq; ad diluuiū. p̄ gemē cām generacōmbus vacari potuisse. Sed qui ex hoc mouetur meminit cū quereret quomodo credendū sit antiquos illos h̄oies p̄ tam multos annos a gignēdis filiis cessare potuisse. duobi modis istam solutā esse questionē: aut de sera pubertate p̄porcōne tam longevite: aut de filiis qui cōmemorātur i generacōmbus q̄ non fuerint p̄mogeniti: sed h̄i p̄ quo ad eum quē intēdebāt auctor libri poterat pueniri: sicut ad noe in generacōmb; seth. **P**roīnde in generacōmb; cām si nō occurrit qui dederet intēdi ad quē p̄termissis p̄mogenitis p̄ eos qui cōmemorati sūt perueniri oportebat. sera pubertas intelligenda restabit. ut aliquā post centum annos puberes abilesq; ad gignendū facti fuerint. ut ordo generacōnū p̄ p̄mogenitos cutreret usq; ad diluuiū ad numerū ānorū tāte quātitatis

occureret. **Q**uāvis fieri possit. ut ppter aliquā secretiore causā que me latet usq; ad lamech et eius filios. generationū puenītē otextu om̄endaretur h̄ec ciuitas quā dicimus esse terrenā ac deinde cessaret sept̄or libri om̄emorare ceteras. que ad diluuiū esse potuerūt. **P**otest et illa esse causa cur non ordo generationū p̄ p̄mogenitos duceretur. ut necesse nō sit in illis homīmbo tam seram credere pubertatē q̄ scilicet eadē ciuitas quā cām i noīe enoch filiū sui condidit longe lateq; regnare potuerit. et reges habere nō simul plures sed suis et atib; singulos quos genuissent sibi successuros q̄ cūq; regnassent. **H**orū regū primū esse potuit ipse cām. scđs filius eius enoch. in cuius noīe vbi regnaret cōdita est ciuitas. tertius yrad quē genuit enoch. quartus mawael quē genuit yrad. quintus mathusael quē genuit mawael. **D**extus lamech quem genuit mathusael qui est. viij. ad adā p̄ cām. **N**ō aut̄ erat osequēs ut p̄mogeniti in regnū regnātibus succedērent patrib;. s̄ quos regnādi meritū ppter virtutē terrene vīalem ciuitati. vel sois aliqua reperiret. vel ille potis sumum succederet patri hereditario quodā iure regnandi quem p̄ ceteris filiis dilexis. **P**otuit aut̄ viuēte adhuc lamech at̄ regnāte fieri diluuiū. ut ip̄m cū alijs omnīb; homīmbo exceptis qui in archa fuerūt quē p̄deret inueniret. **N**eq; enī mirāduz est si via ria quātitate numerositatis annorū interposta p̄ tā longā etatē ab adā usq; ad diluuiū nō eqlis numeri gignēcōes habuit vtraq; p̄ gemē. s̄ p̄ cām septē. p̄ seth autē decē. **S**eptimus ē enim ut iam dixi ab adā lamech. decimus noe. et ideo no vñus filius lamech. sicut in ceteris supiūs. sed plures cōmemorati sunt. quā incertū erat

quis ei fuisse mortuo successurus. si regnandi tempus inter ipsum et diluvium remansisset. Sed quo quomodo se habeat siue per primogenitos sive per reges ex causis generacionum ordo decurreret illud michi nullo pacto pterecdū silencio videntur. quod cum lamech septimus ab adā fuisset inuenitus tot eius adnumerati sūt filii. donec undenarius numerus impleretur. quo significatur peccatum. Addūtur enim tres filii. et una filia uxores aut aliud possunt significare. non hoc quod nūc omendandum videntur. Tunc enim de generacionibus loquimur; ille vero unde sunt gentes tacitū est. Quid ergo lex denario numero pdcatur. unde est memorabilis ille decalogus: pfecto numerus undenarius. quoniam transgrediē denariū transgressionē legis. ac per hoc peccatum significat. Hinc est quod in tabernaculo testimoniū quod erat in itinere populi dei. vult templū ambulatoriū. undecim vela cilicina fieri pcepta sunt. In cilicio quippe recordatio est peccatorum ppter edos ad sinistrā futuros quia confitentes in cilicio psterminur tanquam dicentes quod in psalmo scriptū est. et peccatum meū ante me est semp. Progenies ergo ex adam per eam sceleratū undenario numero finitur. quo peccatum significatur. et ipse numerus femina clauditur a quo sexu iniciū factū ē peccatum. p quod omnes morimur. Commissum est autem ut error voluptas carnis que spiritui resisteret. sequereatur. Nam et ipsa filia lamech noemavoluptas interpetatur. Per seth autem ab adam usque ad noe undenarius insinuat̄ legitimus numerus: cui noe tres adiiciunt̄ filii. vii et uno lapsō duo bñdicunt̄ a p̄e. ut remoto i probo. pbat̄ filii ad numerū addint̄: etiā duodenarius numerus intimeatur: qui et in patriarcharū et in apostolorū numero insigmis ē ppter.

septenariū ptes. alterā p alterā multiplicatas. Nam ter quaterni vel quarti termiū faciūt. His ita se habebitibus video considerā dū et omemo randū ista utraq; p gemines q̄ distinetas generacionib; duas insinuat ciuitates. vna terrenarū. alterā regeneratorū. quod postea sic commixta fuerit atq; confusa ut vniuersū genus humanū exceptis octo hominib; diluvio perire mereretur. ¶ Ca. xi.

**D**rimo autem intuendū est quēad modū cū ex eam generaciones enumeretur. omemorato ante ceteros posteros eius illo in cuius nomine odiata est ciuitas id est enoch. cōtextū sūt ceteri usq; ad illū finē de quo locutus sum: donec illud genus atq; illa vniuersa p ago diluvio deleretur. Cum vero filius seth unus omemoratus fuisset enos. nōdū usq; ad diluvium additis ceteris articulis quidē interpolantur et dicit. hic liber nativitatis hominū. qua die fecit deus adaz ad imaginē dei fecit illum. masculū et femmā fecit eos et bñ dixit illos. et cognominavit nomen eorum adam. qua die fecit illos. Quod michi videntur ad hoc interpositū ut hinc rursus inciper ab ipso adam dīnumeratō temporū. quā nolunt facere qui huc scripsit in civitate terrena. tanquam deus eā sic omemoraret ut nō oputaret. Sed quare hinc reditū ad istā recapitulacionē postea q̄ omemoratus est filius seth homo q̄ sperauit in uocā nomē dñi dei: misi q̄ sic oportebat istas duas ppone: ad homicidā. Nam et lamech duabus uxoriis suis sese ppetrass̄ homicideū confitetur: alterā p eū qui sperauit in uocā nomē dñi dei. Hoc est quippe totū atq; sūmū in hac mortalitate negotiū quod p vnu hominē quē sane

occisi resurrectio genuit omēdandū fuit. **H**o quippe ille unus totius sup- ne ciuitatis est vnitatis. non dū quidē cōpleta. sed p̄missa ista p̄pletica p̄figuracōne splenda. **F**ilius ergo cām hoc ē filius possessionis. cuius mī ter- rene habeat nōmē in ciuitate terrena q̄ in eius nōie condita est. **D**e hīs ē enī de quibus cantatur in psalmo. In uocabūlū nomina eoz in terris ipoz. propter quod sequitur eos quod in alio psalmo scriptū est. **D**ñe in ciuita- te tua imaginē eoz ad nichilū redi- ges. **F**ilius autē leth. hoc est filius re- surrectōnis: speret iuocare nomen domini dei. **E**am quippe societatē ho- minū p̄figurat que dic̄. **E**go autē sicut olua fructifera in domo dei: sperau in misericordia dei. **V**anas autē glori- as famosi in terra nōis nō requirant. **B**eatūs est enī vir cuius ē nōmē dñi spes eius: et nō resperit in vanitates et insanias falsas. **P**ositis itaqz dua- bus ciuitatibz vna in re huius seculi altera in spe dei. tāquā ex cōmuni que apta est in adamianu mortaliatā egressis ut procurat et excurrat ad discretos p̄prios ac debitos fines m- capit dīmumērato temporz i quaqalitē generacōes adiciuntur facta recapitu- lacōne ex adam ex cuius origine dā- nata. velutī massa vna mēte dānacō- mi tradita. fecit deus in cōtumelīa alia vasa ire. alia in honorē vasa misericor- die: illis reddēs quod debetur i pena istis donans qđ nō debetur in grā: ut ex ipa etiā cōparacōe vasoz ire sup- na ciuitas discat q̄ pegrinatur in ter- ris nō fidere libertate arbitrij sui. sed speret iuocare nomen dñi dei: qm̄ vo- luntas in natura que facta est bona a deo bono. sed mutabilis ab immuta- bili. quia ex nichilo: et a bono potest dedimare ut faciat malū. qđ fit libero arbitrio: et a malo ut faciat bonū: qđ

nō fit sine dīno adiutorio. **C**a. xxii.  
**N**ō itaqz libero volūtatis arbi- trio genere humano progre- diente atqz crescente. facta est p̄mīx- tio q̄ imīquitate p̄cipata quedā vtri- usqz oīficio ciuitatis. qđ malum a sexu femīeo causam tursus inuenit: nō q̄ dem illo modo quo ab īmīcio. **N**ō enī ciuisquā etiā tūc fallacia seducte ille femīe p̄suaserūt peccati viris: sed ab īmīcio que prauis moribz fuerāt in ter- rena ciuitate id est in terrenaz socie- tate. amate sūt a filiis dei. ciuibz scilicet pegrinatis in hoc seculo alterius ciuitatis. ppter pulchritudinē corporis qđ bonū dei donū quidē est: sed p̄te- rea id largitur etiā malis: ne magnū bonum vdeatur bonis. **D**escerto itaqz bono magno et bonorū p̄prio lapsus est factus ad bonū mīmīnū nō bonis propriū. sed bonis malisqz cōmune: ac sic filiū dei. filiaz. homī amore sunt capti: atqz ut eis oīgibz fruerentur: in mores societatis terrigine de fluxe rūt: defra pietate quā in sancta socie- tate seruabāt. **L**icut enī corporis pul- chritudo a dō quidē factū. sed tem- pale. carnale infirmū bonū. male ama- tur postposito deo eterno. mterno sem- piterno bono quemadmodum iusti- cia deferta et aurum amatū ab au- ris. nullo peccato auri. sed homīnum: ita se habet oīmis creatura. **C**um enim bona sit: et bene amari p̄t et ma- le. bene scilicet ordine custodito: ma- le autē ordine perturbato. **N**ō in laude quadaz cerei breuiter versibus dixi. **H**ec tua sūt bona sunt quia tu bonus ista creasti. **N**il nostruz est in eis. mī q̄ peccamus amātes. **O**rdine negle- cto p̄ te. qđ conditū abste. **C**reator autē si veraciter ametur. hoc est si ipse nō aliud p̄ illo quod nō est ipse ame- tur. male amari nō potest. **N**am et ipse amor ordinate amādus est quo bene

amatitur qđ amandū est: ut sit ī nobis  
virtus qua vivitur bene. **V**nde michi  
videt: qđ diffimilit̄ breuis et vera virs  
tutis. ordo est amoris ppter qđ m̄ san-  
cto cantico cāticorū cantat sponsa xp̄i.  
ciuitas dei. **O**rordinate in me caritatez.  
**L**uius igitur caritatis. hoc ē dilectō:  
mis et amoris ordīne p̄turbato. dēū fi-  
lii dei neglexerūt: et filias h̄om̄ dīlexe-  
rūt. **Q**ubus duob̄ nomim̄ satis ci-  
uitas vtraq̄ discerm̄t. **N**e q̄ enī et il-  
li nō erant filii h̄om̄ p̄ naturā: sed ali-  
ud nomē ceperāt habere p̄ gratiā. **S**ā  
in eadē scriptura vbi dicti sūt dīleris-  
se filias h̄om̄ filii dei. idem dicti sunt  
etiā angeli dei. **V**nde illos multi pu-  
tant non homines esse. sed angelos.

**Q**uam questionē **V**Ca. xxiii.  
**N**os transūter cōmemoratā ī  
tercio hūiis opis libro reliquimus  
insolutā. **V**trū possint angelī cū sp̄i-  
ritus sūt co:p aliter coire cū feminis.  
**S**criptū est enim. Qui facit angelos  
suos sp̄iritus id ē eos qui natura sp̄i-  
ritus sunt facit esse angelos suos m-  
iungendo eis officiū nunciandi. Qui  
enī grecē dicit̄ angelos. qđ nomē latī-  
na declinacōe angelus phibet. latina  
līngua nūcius īterptatur. **D**ixit  
corpa consequētur adiūterit di-  
cendo et mīnistros suos ignē ardē-  
tem. an qđ caritate tanq̄ ignē sp̄iritu-  
ali feruere debeant mīnistrī eius. am-  
biguū est: tamē apparuisse homim̄b̄  
angelos ī talib̄ corporib̄ qđ nō so-  
lū videri. verū etiā tangi possint. eadē  
verissima scriptura testatur. **E**t quo-  
miam creberrima fama est. multiq̄ se  
exptos. vel ab eis qui expti essent. de  
quorū si de dubitandū nō ess̄ audisse  
confirmāt. siluano s et faunos. quos  
vulgo incubos vocant improbos se-  
p̄ extitisse mulierib̄. et eaꝝ appetisse  
ac pegisse cōcubitū. et quosdā demo-  
nes quos dūfios galli nūcupāt. assi-

due hanc immundiciā et temptare et  
efficere. plures talesq; asseuerant. ut  
hoc negare impudētie videatur. **N**ō  
hic aliquid audeo diffinire vtrū ali-  
qui sp̄iritus elemēto aerio corporati. nā  
hoc elementū etiā cū agitur flabello  
sensu corporis tactuq; sentitur. possim  
hāc pati libidinē. ut quomō possunt  
sentientib⁹ feminis misceantur. **D**ci  
tamen angelos sanctos nullo modo  
illo tempore sic labi potuisse credide-  
rim. nec de hijs dixisse apostolū per nū-  
si emīt̄ deus angelis peccātib⁹ nō pe-  
percit. sed carceribus caliginis inferi  
retrudēs trahidit ī iudicō pumēdos  
reservari. sed potius de illis qui p̄mū  
apostataes a deo cū diabolo suo p̄n-  
cipe ceciderūt qui p̄mū hominē p̄mū  
diā serpentina fraude deiecit. **A**nge-  
los aut̄ fuisse etiā dei homines nūcu-  
patos eadē scriptura sancta locuple-  
tissima testis est. **N**am et de iohanne  
scriptū est. Ecce mitto angelū meum  
ante faciē tuam qui p̄parabit viam tu-  
am. **E**t malachias p̄pheta p̄pria qua-  
dam id est libi p̄prie imparita grana  
dictus ē angelus. **V**erū hoc mouet  
quosdā ex illis qui dicti sunt angelī  
dei. et ex mulierib⁹ quas amauerunt.  
nō quasi hoies generis nostri. s̄ gi-  
gantes legimus esse natos. quasi ve-  
ro corpa hoīm modū nostrū lōge ers-  
cedēta. qđ etiā supra om̄emorauī. nō  
etiā nostris tēporib⁹ nata sint. **R**one  
ante paucos annos cū romane vrbis  
qđ a gothis factū est. appropinq̄ret  
exadiū. rome fuit semia cū suo patre  
et sua matre. que corpe quodāmodo  
giganteo longe ceteris p̄miceret.  
**A**d quam visendaz mirabilis siebat  
usq;quaq; oculis. **E**t hoc erat maris-  
me admirationi qđ ambo parentes  
eius nec saltē tam longi hoies erant  
quales longissimos videre osueui-  
mus. **P**otuerūt ergo gigātes nasci.

Liber xv<sup>9</sup>

et prius p̄ filii dei qui et angeli dei dicti sunt. fili ab hominū hoc est scđm hominē viuetū miscerentur. filii scilicet seb̄ fili ab cām. Nam et canonica sc̄p̄tura sic loquitur. in quo libro hec legimus. cuius verba ista sūt. Et factum est postq̄ ceperūt homines multa fieri super terrā. et filie nate sūt illis. vi- dentes angeli dei filias homīm. qđ bone sunt sumiserūt sibi uxores ex omnib⁹ quas elegerāt. Et dixit dñs deus. Nō permanebit spiritus meus in hominib⁹ hīs in eternū. ppter qđ caro sūt. Erūt autē dies eorū centum viginti anni. Gigantes autē erāt sup terrā in diebus illis. Et post illud. cū intrarent filii dei ad filias hominū. et generabāt sibi. illi erant gigantes a seculo hoīes noīan. Hec libri verba diuini satis in- dicant iam illis diebus fuisse gigan- tes super terrā qñ filii dei acceperunt uxores filias homīm cū eas amarēt bo- nas id ē pulchras. Consuetudo quip- pe scripture huīus est. etiā speciosos corpe. bonos uxores. Sed et postq̄ hoc factū est. nati sūt gigantes. Hic enī ait. Gigantes autē erant sup ter- ram in diebus illis. Et post illud. cum intraret filii dei ad filias homīm. Ergo et ante in illis dieb⁹. et post illud. Qđ autē ait. et generabant sibi. ibi satis ostendit qđ p̄us anteq̄ sic caderēt filii dei. deo generabāt nō sibi. id est nō domināte libidime coeundi sed seru- ente officio p̄agandi. nō familiā sui sed ciues ciuitatis dei. quibus annūci- arent tanq̄ angeli dei ut ponerent in deo spem suā filies illius qđ natus est de seb̄ filius resurrectionis. et sperauit inuocare nomē dñi. In qua spe essent cū suis posteris coheredes eternorum bonorū. et sub deo patre fratres filio- rū. Non autē illos ita fuisse angelos dei ut hoīes nō essent sicut quidā pu- tant. sed hoīes p̄culdubio fuisse sc̄p̄-

tura ip̄a sīne ulla ambiguitate decla- rat. Cū enim p̄missum esset qđ vidētes angeli dei filias homīm quia bone sunt. supserūt sibi uxores ex omnib⁹ quas elegerāt. mox adiunctū est. Et dixit dñs deus. Non permanebit spiritus meus in hominib⁹ hīs in eternū. ppter qđ caro sūt. Spiritu dei quippe fuerāt fa- cti angeli dei: et filii dei: sed declinādo ad inferiora. dicūtur hoīes noīe natu- re. nō gratie. Dicūtur et caro. deserto- res sp̄us. et deserendo deserti. Et. lx. quidē interptes et angelos dei dixe- runt istos et filios dei. qđ quidā non om̄es codices habent. nam quidē nō si filios dei. nō habent. A quila autē quē interptem iudei ceteris ante pos- nūt. nō angelos dei nec filios deis sed filios deorū interptatus est. Vtri qđ autē verū est. Nam et filii dei erant. sīb⁹ quo patres suorū patrū etiam fratres erant et filii deorū. quoniam a dñs ge- miti erant. cū quib⁹ et ip̄i dñi erant: ux- ta illud psalmi. Ego dixi dñi estis: et filii excelsi omnes. Verito enī credū- tur septuaginta interptes accepisse p̄pleticū spiritū: ut si quid eius aucto- ritate mutaret atq; aliter qđ erat qđ interptabātur dicerēt: neq; hoc diuis- mitus dictū esse dubitaret. Quāvis in hebreo hoc esse prohibeat ambiguum. ut et filii deī filii deorū possent interptari. Omittamus igit̄ eorū scripturarū fabulas qđ apocryphe nūcupāt: eo qđ eaꝝ occulta origo nō claruit patri- bus. a quibus usq; ad nos auctoritas veracium scripturarū certissima et notissima successione puenit. In hīs autē apochrifis. et si inuenitur aliqua veritas: tñ propter multa falsa nulla est canonica auctoritas. Scriptisse quidem nōnulla diuina illum enoch septimū ab adam negare nō possum⁹ cū hoc in epistola canonica iudas a- postolus dicat: sed nō frustra nō sunt

In eo canone scripturarum, qui seruabatur in templo hebrei populi succeden-  
tiū diligētia sacerdotū. mīli que ab an-  
tiquitate suscepit fidei iudicata sunt:  
nec vtrū lxx essent que ille scripsisset  
poterat inueniri. nō talib⁹ pferentib⁹  
qui ea p seriē successionis reparentur  
rite seruasse. Vnde illa que sub eius  
noīe pferūtur. et continent istas de gi-  
gantibus fabulas. q̄ nō habuerunt  
hoīes patres recte a prudentib⁹ iu-  
dicantur nō ipsius esse credenda: sicut  
multa sub nominib⁹ et aliorū ppharaz  
et recētiora sub nominib⁹ apostolorū  
ab hereticis pferūtur: quē om̄ia noīe  
ypociforum ab auctoritate canonica  
diligenti examinacōne remota sunt.  
Igitur scđm scripturas canonicas. he-  
breas. atq; xpianas. multos gigan-  
tes ante diluuiū fuisse nō dubiuī est. et  
hos fuisse ciues terrigene societatis  
hoīim. Dei aut̄ filios qui scđm carnē de  
seth ppagati sunt in hanc societatem  
deserta iusticia declinasse. Nec miran-  
dū est q̄ etiam de ip̄is gigantes nasci  
potuerūt. Neq; enī om̄es gigātes. s;  
magis vtq; multi tūc fuerunt. q̄ post  
diluuiū tēporib⁹ ceteris. Quos pte-  
rea creare placuit creatori. ut etiam  
hinc ostenderetur nō soluz pulchri-  
tudines. verū etiā magnitudines. et for-  
titudines corporū nō maḡ penden-  
das esse sapiēti: qui spiritualib⁹ atq;  
immortalib⁹ lōge meliorib⁹ atq; hr-  
miorib⁹ et honorū pprīns. nō honorum  
malorūq; cōmumb⁹ beatificat̄ hoīis.  
Quā rem aliis pphā cōmendās ait.  
Ibi fuerūt gigātes illi noīati. qui ab  
inicio fuerūt saturosi. scientes plūm.  
Non hos elegit dñs. nec viam sc̄ie  
dedit illis. sed interierūt: quia nō ha-  
buerūt sapientiā: perierūt ppter in cō-  
fideratiā. ¶ Ca.xx.nij.

**Q**uod aut̄ dixit deus. erūt dies  
venerū centūiginti anni. non sic

acciendiū ē. quasi pñūciatū sit post  
hee hoīes centūiginti annos viuēdo  
nō transgredi: cū et post diluuiū etiam  
quingētos excessisse inueniamus. S; intelligendū est hoc deū dixisse. cum  
circa finē quingētorū annorū esse noē  
id est quadrūngēto et ḡinta vite  
annos ageret. quos more suo scrip-  
tura quingētos vocat. nomine totius  
maximā partē plerūq; significat: sex-  
centesimo anno quippe vite noē scđo  
mense factū est diluuiū: ac sic centū-  
vigiti anni p̄dicti sūt futuri vite hoī-  
mīū pititorū quib⁹ transactis dilu-  
uiō delerentur. Nec frustra creditur  
sic factū esse diluuiū. iam nō inuentis  
in terra qui non erāt digni tali morte  
defungi qua in impios vindicatū est.  
non quo quicq; hoīis quādoq; mori-  
turis tale genus mortis faciat. q̄ alii  
quid eis possit obesse post mortē. Ve-  
rū tamē nullus eoz diluuiō mortuus  
est. quos de semie seth propagatos  
sancta scripture oīmemorat. Dic aut̄  
diuinitus diluuij causa narratur. Vi-  
dens inquit dñs deus quia multiplica-  
te sūt malicie hoīim sup terrā. et vñus-  
quisq; cogitat in corde suo diligenter  
sup maligna. om̄es dies: et cogita-  
vit deus quia fecit hominē sup ter-  
ram: et recogitauit et dixit deus. De-  
leam hominē quē feci a facie terre ab  
hoīe usq; ad pecus: et a repētib⁹ usq;  
ad volatilia celi: q̄ iratus sum. quo-  
mam feci eos. ¶ Ca.xx.v.

**I**ra dei nō p̄turbatio amimi eius  
est. sed iudiciū quo irrogatur  
pena peccato. Cogitatio vero eius. et  
recogitacō mutādaz rerū est immu-  
tabilis ratio. Neq; enī sicut hominem  
ita deū cuiusq; facti sui p̄mitet: cuius  
est de omnib⁹ omnino rebus tam fixa  
sentētia: q̄ certa p̄scientia. Sed si nō  
vtatur scriptura talibus verbis: non se  
quodāmodo familiarius insinuabit

omni generi hominū quibus vult esse  
consultuz aut et p̄tereat supbientes. et  
excitet negligentes. et exerceat ques-  
rentes. et alat intelligētes. Quod nō  
faceret si nō p̄tus melmaēt. et quod dā-  
modo descenderet ad iacētes. Quod  
autē etiā interitū omnī animalū ter-  
renorū volatiliūq; denūciat: magmitu-  
dīmē future clādis effatur: nō ammā-  
tibū rationis ex pertibū. tanquā et  
ip̄a peccauerit minat exicū. (Ca. xxvi)

**D**Amvero q̄ noe homini iusto. et  
sicut de illo scriptura veridica lo-  
quitur in sua generacone pfecto. nō  
vtiq; sicut p̄ficiendi sūt cūes ciuitatis  
dei in illa immortalitate qua equabū  
tur angelis dei. sed sicut esse possunt  
in hac pegrinacōe pfecto. impat de-  
us ut archā faciat. in qua cū suis id ē  
vxore filijs. et nuribus & cū animalib⁹  
que ad illū ex dei p̄cepto in archaz in-  
gressa sūt liberaretur a diluuij vasti-  
tate. pculdubio figura est pegrinā-  
tis in hoc seculo ciuitatis dei: hoc ē ec-  
clesie que fit salua p̄ lignū in quo pe-  
pendit mediator dei et hominū: hō xp̄us  
ihesus. Nam et mensura ip̄a longitu-  
dimis altitudinis latitudinisq; eius si-  
gnificat corpus hūanū i cuius verita-  
te ad hoies p̄nūciatus ēvērurus. i re-  
mit. Hūam quippe corporis longitudo a  
vertice usq; ad vestigia sexies tantū  
habet q̄ latitudo q̄ est ab uno latere  
ad alterū latus: et decies tantū q̄ al-  
titudo: cuius altitudinis mensura est  
in latere a dorso ad ventrem: velut si  
iacentem hominem metaris supinū  
seu pnum: sexies tñ longus est a ca-  
pite ad pedes. q̄ latus a dextra in fi-  
nistra. vel a sinistra i dexterā: et decies  
q̄ altus a terra. Nnde facta ē archa  
trecentorū in longitudine cubitorū: et  
quinquaginta i latitudine: et triginta  
in altitudine. Et quod ostiū acce-  
pit in latere: pfecto illud est vulnus

qñ latus est crucifixi lancea pforatū.  
Hac quippe ad diluuij vementes in-  
grediūtur: quia in sacra menta ma-  
narū quibus credētes inicantur. Et  
qd de lignis quadratis fieri iubetur:  
vndiq; stabile vitā sanctorū sigmifi-  
cat. Quacūq; enī verteris quadratum  
stabit. Et cetera que in eiusdez arche  
constructōe dicitur: et ecclesiastica-  
rū signa sūt rerū. Sed ea nūc psequi  
longū est: et hoc iam fecimus in opē.  
quod aduersus faustū manichæum  
scripsimus: negantē i hebreoz libris  
aliquid de xp̄o esse p̄phatum. Et fieri  
quidē potest ut et nobis quispiā et az-  
luis alio exponat hic aptius: dū ta-  
men ea que dicitur ad hanc de qua  
loquimur dei ciuitatē i hoc seculo ma-  
ligno tanquā in diluuij pegrinātem  
omnia referantur: si ab eius sensu. qui  
ista conçepit. nō vult longe aberia-  
re qui expomit. Exempli grā. velut si  
quispiā quod hic scptū est inferiora  
bicamerata et tricamerata facies ea.  
non q̄ ego in illo opere dixi velit intel-  
ligi. quia ex omnib⁹ gentib⁹ ecclesia  
congregat. bicameratā dictā. ppter  
duo genera hominū circūcisionē scilicet  
et spucū. quos apostolus et alio mō  
dicit iudeos et grecos. Tricameratā  
vero eo q̄ omnes gentes de tribus  
filis noe post diluuij repate sunt: si  
aliud dicat aliquis qđ a fidei regula  
nō sit alienū. Nam quoniā non solas  
in inferioribus mansiones habere ar-  
chā voluit. verū etiā in superioribus et  
hec dixit bicamerata: et in superioribus  
superiorū. et hec appellavit tricamera-  
ta: ut ab imo sursum versus tercia con-  
stet habitatio. Possunt hic intelligi  
et tria illa q̄ om̄edat apostolus. fides.  
spes. caritas. Possunt etiā multo co-  
uenientius tres ille. virtutes euangeli-  
cē. tricena sexagena. centena: ut  
in mīmo habitet pudicicia ouigalit.